

INDEX

S.No.	Subject	Page No.
1	Recruitment Notice	1
2	Application Form	2-5
3	Instructions for Filling up the Application Form	6-17

DIRECTOR GENERAL, STATE TRANSPORT, HARYANA, CHANDIGARH
30-BAYS BUILDING, 2nd FLOOR, SECTOR-17, CHANDIGARH.

(RECRUITMENT NOTICE)

Advt. No.2/2012/DGST

Closing Date: 21.01.2013

RECRUITMENT OF HELPERS & STOREMAN IN HARYANA ROADWAYS

The applications are invited **through registered post** in the prescribed application form from the eligible male candidates for the recruitment of **Helpers and Storeman in Haryana Roadways** on temporary basis in the scale of 4440-7440+GP 1300/- for 636 vacancies as per details in the table given below:-

Sr. No.	Name of the Post	No. of Vacancies	Sr. No.	Name of the Post	No. of Vacancies
1	Helper (Mechanic)	286	5	Helper (Blacksmith)	52
2	Helper (Tyreman)	91	6	Helper (Welder)	52
3	Helper (Electrician)	53	7	Helper (Battery Attendant)	25
4	Helper (Carpenter)	26	8	Storeman	51

1. The vacancies may vary as per actual requirements in the various depots. These vacancies include the backlog of the reserved categories also.
2. The applicant should not be less than 18 years or more than 40 years of age on 21.01.2013. Reservation for SC, BCA,BCB, Ex-Servicemen, Outstanding Sports Persons and handicapped person shall be as per Haryana Govt. Rules/instructions issued from time to time. **The benefit of reservation shall be available only to the domicile of the State of Haryana.**
3. The candidate should have passed an ITI Certificate course in the respective trade.
4. The last date for receipt of duly filled in application forms is 21.01.2013 upto 5.00 PM.
5. **No candidate shall be allowed to apply at more than one depot. All the applications of the applicant(s) applying at more than one depot shall be summarily rejected.**
6. The selected candidates shall be liable to serve at any place, whether within or outside the State of Haryana on being ordered to do so, by the competent authority.
7. The applicant shall clearly write the name of the post on the envelope and send it through **registered post** to the office of concerned **General Manager of Haryana Roadways on or before the last date i.e. 21.01.2013 (upto 5.00 PM).**

The application form alongwith the vacancy details, essential qualification, selection process and other relevant instructions will be available from 14.12.2012 in the office of the General Managers of Haryana Roadways and also downloadable at the official website of the department i.e. www.hartrans.gov.in.

Sd/-

Arun Kumar, IAS
Director General, State Transport,
Haryana, Chandigarh.

APPLICATION FORM FOR THE POST OF HELPERS & STOREMAN IN HARYANA ROADWAYS
हरियाणा राज्य परिवहन में हैलपर तथा स्टोरमैन पद के लिये आवेदन पत्र

Application No./Name of Depot (For office use only)
आवेदन सं./आगार का नाम (कार्यालय के प्रयोग हेतु)

For recruitment of Temporary Helpers & Storeman, please read the advertisement and other relevant information contained in the instructions, a copy of which is enclosed and is a part of the application form

अस्थाई आधार पर हैलपर तथा स्टोरमैन की भर्ती के लिये जारी विज्ञापन तथा हिदायतों में दर्शाई गई सूचना का अवलोकन करें, जिसकी एक प्रति आवेदन पत्र के साथ संलग्न है।

Please fill up the form in Capital Letters using Blue or Black Ball Pen. All columns of this form must be filled up by the applicant.

कृपया आवेदन पत्र को बड़े शब्दों में नीले या काले बॉल पेन का प्रयोग करते हुये भरें। आवेदन पत्र की सभी रिक्तियां स्वयं भरें।

Affix Recent
Passport Size Color
Photograph
(वर्तमान रंगीन पासपोर्ट
चित्र चसपा करें)

Please sign in the
above box/खाने में
हस्ताक्षर करें.

Name of the Post
पद का नाम

Name of the Depot
आगार का नाम

1. APPLICANT'S NAME (in Capital letters as given in the Matriculation Certificate)

आवेदक का नाम (दसवीं के प्रमाण पत्र अनुसार)	

2. FATHER'S NAME (in Capital letters as given in the Matriculation Certificate)

पिता का नाम (दसवीं के प्रमाण पत्र अनुसार)	

3. MOTHER'S NAME (in Capital letters)

माता का नाम	

4. Date of birth(as given in the Matriculation Certificate)/
जन्म तिथि (दसवीं के प्रमाण पत्र अनुसार)

Date/ तिथि

Month/ मास

Year/वर्ष

5. Age as on 21.01.2013
21.01.2013 को आयु

Years
वर्ष

Months
मास

Days
दिन

6. Are you DOMICILE of Haryana (if yes, attach photocopy of Domicile Certificate)

क्या आप हरियाणा के स्थाई निवासी हैं (यदि हां, तो निवास प्रमाण पत्र की छायाप्रति संलग्न करें)

Yes
हां

NO
नहीं

7. Nationality / राष्ट्रियता

Indian / भारतीय

Other/अन्य

8. Category (Tick(√) in appropriate boxes)/ वर्ग [सही खाने में (√) अंकित करें]
(Attach Self-attested photocopies of the relevant certificates) (सम्बन्धित प्रमाण पत्रों की स्वयं सत्यापित छायाप्रतियां संलग्न करें)
- i) General / सामान्य S.C. / अनुसूचित जाति B.C.A./पिछड़ी जाति-ए
Outstanding Sports Persons / प्रकृष्ट खेल प्रार्थी B.C.B./पिछड़ी जाति-बी
Ex-Servicemen / Dependent of Ex-Servicemen / Wards of Freedom Fighter (if any)
भूतपूर्व सैनिक / भूतपूर्व सैनिक के आश्रित / स्वतन्त्रता सेनानी के परिजन

- ii) In case of Outstanding Sports Persons tick(√) in appropriate boxes/प्रकृष्ट खेल प्रार्थी सही खाने में (√) अंकित करें।
Gen /सामान्य SC / अनुसूचित जाति BCA/पिछड़ी जाति-ए BCB/पिछड़ी जाति-बी.

- iii) In case of Ex-Servicemen / Dependent of Ex-Servicemen/Wards of Freedom Fighter tick(√) in appropriate boxes/ भूतपूर्व सैनिक / भूतपूर्व सैनिक के आश्रित / स्वतन्त्रता सेनानी के परिजन सही खाने में (√) अंकित करें।
Gen /सामान्य SC / अनुसूचित जाति BCA/पिछड़ी जाति-ए BCB/पिछड़ी जाति-बी.

9. Visible physical identification mark, if any
(दृष्टिगत शारीरिक पहचान चिन्ह)

10. Details of Application Fee/ आवेदन शुल्क का विवरण

Draft No. ड्राफ्ट सं.	Date दिनांक	Issuing Bank's Name जारीकर्ता बैंक का नाम

11. Write name & Complete Mailing address along with Telephone Number (in BLOCK LETTERS) with black sketch pen.

नाम तथा पत्र व्यवहार का पूर्ण पता दूरभाष नं. सहित काले स्कैच पैन के साथ लिखें।

Name/नाम					
Address with Telephone No., if any/दूरभाष नं. सहित पता :					
Pin Code/पिन कोड				<input type="text"/>	<input type="text"/>

12. EDUCATIONAL QUALIFICATIONS from Matriculation onwards (Self-attested copies of Certificates and Marks sheets be attached)

शैक्षणिक योग्यता दसवीं कक्षा एवं आगे तक (प्रमाण पत्र और अंक तालिका की छायाप्रतियां स्वयं सत्यापित कर संलग्न करें)

Year वर्ष	Examination परीक्षा	Total Marks कुल अंक	Marks Obtained प्राप्त अंक	%Age Marks अंक प्रतिशत	University / Board विश्वविद्यालय / बोर्ड

13. Details of ITI Qualification (Self-attested copies of Certificates shall be attached)

आई.टी.आई. योग्यता का विवरण (फोटोप्रति स्वयं सत्यापित कर संलग्न करें)

Trade Name ट्रेड का नाम	Name of College महाविद्यालय का नाम	Duration of Course कोर्स की अवधि	Marks Obtained प्राप्त अंक	Total Marks कुल अंक	% Age Marks अंक प्रतिशत

14. Total Experience in years in the same trade

सम्बन्धित ट्रेड में कुल अनुभव (वर्षों में)

Year वर्ष	Month महीने

15. Details of Works Experience in the same trade:

सम्बन्धित ट्रेड में कार्य अनुभव का पूर्ण विवरण

a.

Sr. No. क्र.सं.	Date ,Month & Year तिथि, मास तथा वर्ष		Details of Experience Certificate issuing company name अनुभव प्रमाण पत्र जारी करने वाली कम्पनी का नाम				
	From/से	To/तक	Name/ नाम	Address/ पता	Tele No./ दूरभाष सं.	Regn.No. Of Co. / कम्पनी का पंजीकरण नं.	Salary Paid per Month/ प्रतिमाह वेतन

b.

Sr. No. क्र.सं.	Date ,Month & Year तिथि, मास तथा वर्ष		Details of Experience in Armed Forces in the same trade with name of the unit. सैन्य सेवाओं में सम्बन्धित ट्रेड में अनुभव का विवरण युनिट के नाम सहित				
	From/से	To/तक					

16. Have you ever been involved in any Fraud and Other Criminal cases?

क्या आप कभी किसी हेराफेरी व दूसरे क्रिमीनल केस में संलिप्त रहे:-?

Yes NO
हां नहीं

If yes, give complete details on a separate paper.

यदि हां, तो अलग कागज पर पूर्ण विवरण सहित संलग्न करें।

17. Have you ever been convicted by any court of law?
क्या आप कभी किसी न्यायालय द्वारा दंडित किये गये हैं ?

Yes NO
हां नहीं

If yes, give complete details of nature of conviction and name of the court of law etc on a separate paper.
अगर दंडित हो, तो सजा की प्रकृति तथा न्यायालय का नाम इत्यादि सहित पूर्ण विवरण के साथ अलग कागज पर वर्णित करके संलग्न करें।

DECLARATION:

I hereby declare that the statements contained in this application are, to the best of my knowledge true and correct. I agree that any false/incorrect information or misrepresentation by me will lead to the withdrawal of any offer of appointment or termination of my appointment without any obligation or liability to the Government. I have read the provisions of the advertisement and application form as well as detailed instructions enclosed with it. I hereby undertake to abide by them. I fulfil all the conditions of eligibility regarding age, educational qualification etc as prescribed in the advertisement and other relevant rules/instructions.

Date:.....

Signature of candidate.....
(Unsigned applications shall be summarily rejected)

घोषणा:-

मैं घोषणा करता हूँ कि इस प्रार्थना पत्र में दी गई सूचना मेरे ज्ञान अनुसार सत्य एवं सही है। मैं इस बात से भी सहमत हूँ कि कोई भी झूठी / गलत सूचना अथवा मेरे द्वारा किया गया गलत ब्यान मुझे दी जाने वाली नियुक्ति को वापिस लेने का कारण बन सकता है तथा मेरी नियुक्ति किसी बाधा अथवा सरकार के दायित्व के बिना समाप्त की जा सकती है। मैंने विज्ञापन तथा प्रार्थना पत्र एवं इन के साथ संलग्न विस्तृत हिदायतों के सभी प्रावधानों को पढ़ लिया है और मैं पुनः उन्हें मानने का आश्वासन दिलाता हूँ। मैं विज्ञापन तथा अन्य सम्बन्धित नियमों / हिदायतों में दर्शाई गई आयु और योग्यता इत्यादि से सम्बन्धित सभी अर्हताओं को पूर्ण करता हूँ।

दिनांक:.....

आवेदक के हस्ताक्षर.....
(अहस्ताक्षरित आवेदन पत्र स्वतः रद्द समझे जाएंगे)

(INSTRUCTIONS FOR FILLING UP THE APPLICATION FORM)
(आवेदन पत्र भरने हेतु आवश्यक हिदायतें)

Closing Date : 21.01.2013

अन्तिम तिथि : 21.01.2013

(All the applicants are requested to read these instructions carefully before filling up the application form)
(सभी आवेदक आवेदन पत्र को भरने से पहले कृपया ध्यानपूर्वक हिदायतें पढ़ लें)

1. General Instructions / सामान्य हिदायतें

- a. The applicants themselves should fill up the application form in CAPITAL letters with Blue or Black Ball Pen.
आवेदक स्वयं आवेदन पत्र को बड़े शब्दों में नीले या काले बॉल पैन से भरें।
- b. The applicants are required to attach the self attested photocopies of the necessary documents with the application form as per the details provided in the application form. No original certificates/documents should be attached.
आवेदन पत्र के साथ वांछित दस्तावेजों की स्वयं सत्यापित छायाप्रतियां संलग्न करें। कोई भी मूल प्रमाण-पत्र/ दस्तावेज संलग्न न करें।
- c. A recent coloured passport size photograph is to be affixed on the application form in the given box.
पासपोर्ट आकार की वर्तमान रंगीन फोटो आवेदन पत्र में निर्दिष्ट स्थान पर चसपा करें।
- d. Applicant should mark his category in the appropriate box at Sr.No.8 of the application form. Once opted, in no case the change of category shall be allowed.
आवेदक आवेदन पत्र के क्रं. सं. 8 में सही खाने में (√) निशान लगाएं। एक बार चुनने के उपरान्त किसी भी अवस्था में आवेदक चुनी हुई श्रेणी / वर्ग नहीं बदल सकेगा।
- e. Applicant is required to attach a self-attested photo copy of the certificate(s) issued by the Competent Authority, in case the benefit of reservation or relaxation in age etc is claimed.
आरक्षण का लाभ या आयु सीमा में छूट लेने के इच्छुक आवेदक सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र की स्वयं सत्यापित छायाप्रति आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें।
- f. Applicant should provide his complete mailing address in Capital letters alongwith Telephone number and area pin code at Sr.No.11 of the application form.
आवेदक पत्राचार हेतु अपना पूर्ण पता बड़े शब्दों में दूरभाष नं. तथा पिन क्रमांक के साथ आवेदन पत्र के क्रं.सं.-11 में भरे।
- g. Cut-off date for determination of age and qualifications is the last date for the receipt of application.
आवेदन पत्र प्राप्ति की अन्तिम तिथि आयु सीमा तथा योग्यता इत्यादि के निर्धारण हेतु मान्य होगी।
- h. An applicant should submit one application form only and it should be submitted through Registered Post to the office of the General Manager of any depot of Haryana Roadways in the State where he would like to appear for the test. The last/closing date for receipt of application form is 21.01.2013 (upto 5.00 PM).
एक आवेदक केवल एक ही आवेदन पत्र हरियाणा राज्य परिवहन के किसी भी महाप्रबन्धक कार्यालय में, जहां वह टैस्ट देने हेतु उपस्थित होना चाहता है, पंजीकृत डाक द्वारा भेज सकता है। आवेदन पत्र प्राप्त होने की अन्तिम तिथि 21.01.2013 (सांय 5.00 बजे तक) है।

- i. All the applications of the applicant(s) applying at more than one depot shall be summarily rejected.
एक से अधिक डिपो में आवेदन करने वाले आवेदकों के सभी आवेदन पत्र स्वतः रद्द कर दिये जाएंगे।
- j. The selected candidates shall be liable to serve at any place, whether within or outside the State of Haryana on being ordered so to do, by the competent authority. In case of any dispute regarding allocation of depots etc to the selected candidates, decision of the Director General, State Transport, Haryana shall be final.
चयनित अभ्यर्थी सक्षम प्राधिकारी द्वारा हरियाणा राज्य में अथवा उसके बाहर किसी भी स्थान पर सेवा करने के लिये आदेश दिए जाने पर, ऐसा करने के लिये दायी होगा। आगारों के आंबटन इत्यादि से सम्बन्धित किसी भी विवाद की अवस्था में महानिदेशक, राज्य परिवहन, हरियाणा का निर्णय अन्तिम होगा।
- k. Applications which are incomplete, not accompanied by required documents, not signed by the applicant himself and/or received after the last date for the submission of application form i.e. 21.01.2013 (upto 5.00 PM) are liable to be rejected outrightly.
आवेदक द्वारा अधूरा, अहस्ताक्षरित, वांछित दस्तावेजों को साथ संलग्न किये बिना प्रस्तुत/प्रेषित तथा/या अन्तिम तिथि यानि 21.01.2013(सांय 5.00 बजे) के बाद प्राप्त आवेदन पत्र सीधे तौर पर रद्द कर दिया जाएगा।
1. Candidature of the applicants is provisional which may rejected at any stage of the selection process or/and before / after the appointment without assigning any reason.
आवेदकों की उम्मीदवारी अस्थायी है जो चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर या/और नियुक्ति से पहले/के बाद बिना कोई कारण बताए रद्द की जा सकती है।

2. Age Limit /आयु सीमा

The applicant shall not be less than 18 years and more than 40 years of age. Applicants belonging to SC/BC category shall be given age relaxation as per Haryana Government Instructions/Rules. For Ex-servicemen applicants relaxation upto continuous military service added by three years is permissible.

आवेदक की आयु 18 वर्ष से कम तथा 40 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए। अनुसूचित जाति / पिछड़े वर्ग के आवेदकों के लिये हरियाणा सरकार के नियमों/हिदायतों के अनुसार आयु सीमा में छूट दी जाएगी। भूतपूर्व सैनिकों के लिये अधिकतम आयु सीमा में छूट उस द्वारा की गई लगातार सैनिक सेवा में तीन वर्ष जोड़ कर दी जाएगी।

3. Eligibility / पात्रता

An applicant must (a) be a citizen of India, (b) be of good moral character (c) be of sound health (d) not have more than one spouse living.

आवेदक (क) भारतीय नागरिक (ख) अच्छे चरित्र वाला, (ग) स्वस्थ (घ) एक से अधिक जीवित पत्नी न हो, भी होना चाहिए।

4. Essential Qualification/ अनिवार्य योग्यता

- i) Helper : Candidate should have passed an ITI Certificate course in the respective trade.
हैलपर:— उम्मीदवार के पास संबंधित ट्रेड में आई.टी.आई. उत्तीर्ण प्रमाणपत्र अनिवार्य हैं।
- ii) Storeman: Candidate should have passed out an ITI Certificate course in Motor Mechanic Trade.
स्टोरमैन:— उम्मीदवार के पास मोटर मैकेनिक में आई.टी.आई. उत्तीर्ण प्रमाणपत्र अनिवार्य हैं।

The details of prescribed equivalent qualification for Helper and Storeman in Transport Department is as under:

परिवहन विभाग में हैलपर और स्टोरमैन के लिए निर्धारित समकक्ष योग्यता का विवरण निम्नानुसार

है:

Sr. No. क्रं. सं.	Name of the Post पद का नाम	Technical Qualification and Experience. तकनीकी योग्यता और अनुभव
1.	Helper (Mechanic) हेलपर (मैकेनिक)	Two year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Mechanical Motor Vehicle/COE Automobile Sector under Craftsman Training Scheme/Apprenticeship Training Scheme Or One year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Repair & Maintenance of Heavy Motor Vehicle/Diesel Mechanical Trade under Craftsman Training Scheme/Apprenticeship Training Scheme, with one year experience in relevant field. शिल्पकार प्रशिक्षण योजना/शिक्षुता प्रशिक्षण योजना के तहत दो वर्ष एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. यांत्रिक मोटर वाहन/सी.ओ.ई. ऑटोमोबाइल सेक्टर में प्रमाणपत्र या एक वर्ष और भारी वाहन शिल्पकार प्रशिक्षण योजना /शिक्षुता योजना के तहत डीजल/मैकेनिकल ट्रेड मोटर की मरम्मत और रखरखाव में एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. संबंधित क्षेत्र में एक साल के अनुभव के साथ प्रमाणपत्र
2.	Helper (Tyreman) हेलपर (टायरमैन)	Two year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Mechanical Motor Vehicle/Fitter/COE Automobile Sector under Craftsman Training Scheme/Apprenticeship Training Scheme Or One year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Repair & Maintenance of Heavy Motor Vehicle/Diesel Mechanical Trade under Craftsman Training Scheme/Apprenticeship Training Scheme, with one year experience in relevant field. शिल्पकार प्रशिक्षण योजना/शिक्षुता प्रशिक्षण योजना के तहत दो वर्ष एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. यांत्रिक मोटर वाहन/फीटर/सी.ओ.ई. ऑटोमोबाइल सेक्टर में प्रमाणपत्र या एक वर्ष और भारी वाहन शिल्पकार प्रशिक्षण योजना /शिक्षुता योजना के तहत डीजल/मैकेनिकल ट्रेड मोटर की मरम्मत और रखरखाव में एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. संबंधित क्षेत्र में एक साल के अनुभव के साथ प्रमाणपत्र
3.	Helper (Electrician) हेलपर (विद्युतकार)	Two year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Electrician /Wireman/COE Automobile Sector under Craftsman Training Scheme/ Apprenticeship Training Scheme शिल्पकार प्रशिक्षण योजना/शिक्षुता प्रशिक्षण योजना के तहत दो वर्ष एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. विद्युतकार/वायरमैन/सी.ओ.ई. ऑटोमोबाइल सेक्टर में प्रमाणपत्र
4.	Helper (Carpenter) हेलपर (बढ़ई)	One year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Carpenter Trade under Craftsman Training Scheme/Apprenticeship Training Scheme, with one year experience in relevant field. शिल्पकार प्रशिक्षण योजना/शिक्षुता प्रशिक्षण योजना के तहत एक वर्ष एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. बढ़ई ट्रेड संबंधित क्षेत्र में एक साल के अनुभव के साथ प्रमाणपत्र
5.	Helper (Blacksmith) हेलपर (लोहार)	Two year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Centre of Excellence in Production & Manufacturing Sector/COE Fabrication Sector under Craftsman Training Scheme/ Apprenticeship Training Scheme Or One year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Welder/Forger and Heat Treated under Craftsman Training Scheme/Apprenticeship Training Scheme, with one year experience in relevant field.

		<p>शिल्पकार प्रशिक्षण योजना/शिक्षुता प्रशिक्षण योजना के तहत दो वर्ष एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. उत्पादन व विनिर्माण क्षेत्र /सी.ओ.ई. निर्माण सेक्टर में प्रमाणपत्र</p> <p>या</p> <p>शिल्पकार प्रशिक्षण योजना /शिक्षुता योजना के तहत एक साल एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. वेल्डर/जालसाज व गर्म ट्रेडर संबंधित क्षेत्र में एक साल के अनुभव के साथ प्रमाणपत्र</p>
6.	Helper (Welder) हेल्पर (वेल्डर)	<p>Two year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Centre of Excellence in Fabrication Sector/COE under Craftsman Training Scheme</p> <p>Or</p> <p>One year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Welder under Craftsman Training Scheme/Apprenticeship Training Scheme, with one year experience in relevant field.</p> <p>शिल्पकार प्रशिक्षण योजना के तहत दो वर्ष एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. उत्कृष्टता के केन्द्र /सी.ओ.ई. निर्माण सेक्टर में प्रमाणपत्र</p> <p>या</p> <p>शिल्पकार प्रशिक्षण योजना /शिक्षुता योजना के तहत एक साल एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. वेल्डर संबंधित क्षेत्र में एक साल के अनुभव के साथ प्रमाणपत्र</p>
7.	Helper (Battery Attendant) हेल्पर (बैटरी परिचर)	<p>Two year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Electrician/ COE Electrical Sector under Craftsman Training Scheme</p> <p>शिल्पकार प्रशिक्षण योजना के तहत दो वर्ष एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. विद्युतकार /सी.ओ.ई. विद्युतकार सेक्टर में प्रमाणपत्र</p>
8.	Storeman स्टोरमैन	<p>Two year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Mechanical Motor Vehicle /COE Automobile Sector under Craftsman Training Scheme/ Apprenticeship Training Scheme</p> <p>Or</p> <p>One year NCVT/SCVT/NAC Certificate in Repair & Maintenance of Heavy Motor Vehicle /Diesel Mechanic under Craftsman Training Scheme/Apprenticeship Training Scheme, with one year experience in relevant field.</p> <p>शिल्पकार प्रशिक्षण योजना/शिक्षुता प्रशिक्षण योजना के तहत दो वर्ष एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. यांत्रिक मोटर वाहन/सी.ओ.ई. ऑटोमोबाइल सेक्टर में प्रमाणपत्र</p> <p>या</p> <p>एक वर्ष और भारी वाहन शिल्पकार प्रशिक्षण योजना /शिक्षुता योजना के तहत डीजल/मैकेनिकल ट्रेड मोटर की मरम्मत और रखरखाव में एन.सी.वी.टी./एस.सी.वी.टी./ एन.ए.सी. संबंधित क्षेत्र में एक साल के अनुभव के साथ प्रमाणपत्र</p>

5. Pay /वेतन

Sr. No.	Name of the Post	Pay Scale
1.	Helper (Mechanic)	4440-7440+GP 1300/-
2.	Helper (Tyreman)	4440-7440+GP 1300/-
3.	Helper (Electrician)	4440-7440+GP 1300/-
4.	Helper (Carpenter)	4440-7440+GP 1300/-
5.	Helper (Blacksmith)	4440-7440+GP 1300/-
6.	Helper (Welder)	4440-7440+GP 1300/-
7.	Helper (Battery Attendant)	4440-7440+GP 1300/-
8.	Storeman	4440-7440+GP 1300/-

6. Vacancy Position / रिक्तियों का ब्यौरा

There are 636 vacancies of Helper and Storeman in Haryana Roadways are to be filled up on Temporary basis in the Pay Band Rs.4440-7440+GP 1300/-. The details of which is as under:-
हेल्पर और हरियाणा राज्य परिवहन में स्टोरमैन की 636 रिक्तियों के लिए अस्थायी आधार पर वेतन बैंड ₹4440-7440+GP 1300/- में भरे जा रहे हैं। जिसका विवरण निम्नानुसार है:-

Sr. No.	Name of the Post	Name of the depot	No. of vacancies													Total
			Gen	ESM (Gen)	OSP (Gen)	SC	ESM (SC)	OSP (SC)	BC (A)	ESM (BCA)	OSP (BCA)	BC (B)	ESM (BCB)	OSP (BCB)	Ph	
1	Helper (Mechanic)	Ambala	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil
		Bhiwani	7	1	--	2	1	--	2	--	--	1	--	--	1	15
		Chandigarh	7	1	1	3	--	--	2	--	1	1	--	1	1	18
		Ch.Dadri	7	1	--	2	--	1	2	--	--	1	--	--	1	15
		Delhi	6	1	--	2	--	--	1	--	--	1	--	--	--	11
		CBS, Faridabad	6	1	1	2	1	--	2	--	--	1	--	--	--	14
		Faridabad	5	1	--	2	--	--	1	--	--	1	--	--	--	10
		Fatehabad	5	1	--	2	--	--	1	--	--	1	--	--	--	10
		Gurgaon	6	1	1	3	--	--	2	--	--	1	--	--	--	14
		Hisar	4	1	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	8
		Jhajjar	6	1	--	2	--	--	1	--	--	1	--	--	1	12
		Jind	6	1	--	2	1	--	1	--	--	1	--	--	--	12
		Kaithal	6	1	--	3	1	--	3	1	--	2	--	--	1	18
		Karnal	4	1	--	2	--	--	1	1	--	1	--	--	--	10
		Kurukshetra	6	1	1	3	1	1	2	1	--	2	1	--	1	20
		Narnaul	5	1	--	2	--	--	3	--	--	1	--	--	--	12
		Palwal	3	--	--	1	--	--	2	1	--	1	1	--	--	9
		Panipat	4	1	--	2	--	--	2	--	--	1	--	--	--	10
		Rewari	6	1	--	2	1	--	2	1	--	2	--	--	1	16
		Rohtak	5	1	--	3	--	--	2	--	--	1	--	--	--	12
		Sirsa	7	1	--	2	1	--	2	1	--	2	1	--	1	18
		Sonipat	4	--	--	2	1	--	3	0	--	1	1	--	--	12
		Y.Nagar	4	1	--	2	--	--	1	--	--	1	--	--	1	10
		Total	119	20	4	47	8	2	39	6	1	26	4	1	9	286
2	Helper (Tyreman)	Ambala	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil
		Bhiwani	2	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	4
		Chandigarh	4	1	--	1	1	--	1	--	--	1	--	--	--	9
		Ch.Dadri	2	1	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	6
		Delhi	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1
		CBS, Faridabad	3	1	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	6
		Faridabad	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	3
		Fatehabad	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil
		Gurgaon	3	1	1	1	--	1	1	--	--	2	--	--	1	11
		Hisar	--	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1
		Jhajjar	2	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	3
		Jind	2	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	4
		Kaithal	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1
		Karnal	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil
		Kurukshetra	2	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2
		Narnaul	2	--	--	1	--	--	--	1	--	1	--	--	--	5
		Palwal	2	--	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	3
		Panipat	2	--	--	1	--	--	1	1	--	1	--	--	--	6
		Rewari	2	1	--	1	1	--	1	--	--	--	--	--	--	6
		Rohtak	2	1	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	6
		Sirsa	2	--	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	1	6
		Sonipat	2	--	--	1	--	--	1	--	--	1	1	--	--	6
		Y.Nagar	2	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2
		Total	39	6	1	15	2	1	12	2	Nil	10	1	Nil	2	91

Sr. No.	Name of the Post	Name of the depot	No. of vacancies													Ph	Total
			Gen	ESM (Gen)	OSP (Gen)	SC	ESM (SC)	OSP (SC)	BC (A)	ESM (BCA)	OSP (BCA)	BC (B)	ESM (BCB)	OSP (BCB)			
3	Helper (Electrician)	Ambala	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2
		Bhiwani	2	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2
		Chandigarh	1	1	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	5
		Ch.Dadri	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	3
		Delhi	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil
		CBS, Faridabad	1	1	--	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	3
		Faridabad	1	1	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	--	3
		Fatehabad	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil
		Gurgaon	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	3
		Hisar	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil
		Jhajjar	3	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	3
		Jind	2	--	1	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	4
		Kaithal	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1
		Karnal	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil
		Kurukshetra	1	--	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	--	2
		Narnaul	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil
		Palwal	1	--	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2
		Panipat	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	3
		Rewari	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	3
		Rohtak	1	1	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	4
		Sirsa	--	--	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	3
Sonipat	--	--	--	1	--	--	--	1	--	1	--	--	--	--	3		
Y.Nagar	3	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	4		
		Total	22	4	1	9	2	Nil	7	1	Nil	5	1	Nil	1	53	
4	Helper (Carpenter)	Ambala	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Bhiwani	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2	
		Chandigarh	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Ch.Dadri	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2	
		Delhi	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		CBS, Faridabad	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Faridabad	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Fatehabad	--	1	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	4	
		Gurgaon	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Hisar	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Jhajjar	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Jind	1	--	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	2	
		Kaithal	1	--	--	0	1	--	--	--	--	--	--	--	--	2	
		Karnal	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Kurukshetra	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	2	
		Narnaul	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Palwal	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Panipat	--	--	--	--	--	--	1	--	--	1	--	--	--	2	
		Rewari	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Rohtak	1	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	--	--	2	
		Sirsa	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	--	--	1	
Sonipat	2	1	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	4			
Y.Nagar	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil			
		Total	11	2	Nil	4	1	Nil	3	1	Nil	3	Nil	Nil	1	26	

Sr. No.	Name of the Post	Name of the depot	No. of vacancies													Ph	Total
			Gen	ESM (Gen)	OSP (Gen)	SC	ESM (SC)	OSP (SC)	BC (A)	ESM (BCA)	OSP (BCA)	BC (B)	ESM (BCB)	OSP (BCB)			
5	Helper (Blacksmith)	Ambala	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2	
		Bhiwani	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Chandigarh	1	1	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	5	
		Ch.Dadri	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	3	
		Delhi	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		CBS, Faridabad	2	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	3	
		Faridabad	2	--	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	3	
		Fatehabad	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Gurgaon	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	3	
		Hisar	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Jhajjar	2	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	3	
		Jind	2	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	4	
		Kaithal	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Karnal	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Kurukshetra	1	--	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	2	
		Narnaul	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Palwal	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2	
		Panipat	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	3	
		Rewari	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	3	
		Rohtak	1	1	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	4	
		Sirsa	--	--	--	1	--	--	--	1	--	1	--	--	--	3	
	Sonipat	--	--	--	--	1	--	1	--	--	1	--	--	--	3		
	Y.Nagar	2	1	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	4		
		Total	21	4	1	9	1	Nil	7	1	Nil	5	1	Nil	2	52	
6	Helper (Welder)	Ambala	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	2		
		Bhiwani	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Chandigarh	1	1	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	5	
		Ch.Dadri	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	3	
		Delhi	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		CBS, Faridabad	2	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	3	
		Faridabad	2	--	--	--	--	--	--	--	--	1	0	--	--	3	
		Fatehabad	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Gurgaon	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	3	
		Hisar	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Jhajjar	2	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	3	
		Jind	2	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	4	
		Kaithal	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Karnal	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Kurukshetra	1	--	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	2	
		Narnaul	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Palwal	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2	
		Panipat	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	3	
		Rewari	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	3	
		Rohtak	1	1	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	4	
		Sirsa	--	--	--	1	--	--	1	0	--	1	--	--	--	3	
	Sonipat	--	--	--	0	1	--	--	1	--	1	--	--	--	3		
	Y.Nagar	2	1	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	4		
		Total	21	4	1	9	1	Nil	7	1	Nil	5	1	Nil	2	52	

Sr. No.	Name of the Post	Name of the depot	No. of vacancies													Ph	Total
			Gen	ESM (Gen)	OSP (Gen)	SC	ESM (SC)	OSP (SC)	BC (A)	ESM (BCA)	OSP (BCA)	BC (B)	ESM (BCB)	OSP (BCB)			
7	Helper (Battery Attendant)	Ambala	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Bhiwani	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Chandigarh	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Ch.Dadri	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2	
		Delhi	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	1	
		CBS, Faridabad	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Faridabad	0	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	1	
		Fatehabad	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Gurgaon	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2	
		Hisar	--	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Jhajjar	0	--	--	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	1	
		Jind	1	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2	
		Kaithal	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Karnal	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Kurukshetra	0	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1	
		Narnaul	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	--	--	--	1	
		Palwal	0	--	--	--	--	--	1	--	--	--	--	--	--	1	
		Panipat	1	--	--	0	1	--	--	--	--	--	--	--	--	2	
		Rewari	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
		Rohtak	1	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2	
		Sirsa	--	--	--	--	--	--	1	--	--	1	--	--	--	2	
		Sonipat	1	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	--	--	2	
		Y.Nagar	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil	
	Total	10	2	Nil	4	1	Nil	3	1	Nil	3	Nil	Nil	1	25		
8	Storeman	Ambala	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1		
		Bhiwani	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1		
		Chandigarh	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1		
		Ch.Dadri	1	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	3		
		Delhi	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1		
		CBS, Faridabad	2	--	--	--	--	--	--	1	--	--	--	--	3		
		Faridabad	1	--	--	--	--	--	1	0	--	--	--	--	2		
		Fatehabad	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil		
		Gurgaon	--	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	1		
		Hisar	--	--	--	1	--	--	--	--	--	--	--	--	1		
		Jhajjar	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil		
		Jind	2	--	1	0	1	--	--	--	--	--	--	1	5		
		Kaithal	2	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2		
		Karnal	2	1	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	3		
		Kurukshetra	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil		
		Narnaul	--	--	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	3		
		Palwal	2	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2		
		Panipat	--	1	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	4		
		Rewari	--	--	--	1	--	--	1	--	--	--	--	--	2		
		Rohtak	2	--	--	1	--	--	--	--	--	1	0	--	5		
		Sirsa	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	Nil		
		Sonipat	2	--	--	1	--	--	1	--	--	1	1	--	6		
		Y.Nagar	1	1	--	1	--	--	1	--	--	1	--	--	5		
	Total	21	3	1	9	1	Nil	7	1	Nil	5	1	Nil	2	51		

7. **Reservation of Posts / पदों का आरक्षण**

- i) Reservation for SC, BCA,BCB, Ex-Servicemen, Outstanding Sports Persons and handicapped person shall be as per Haryana Govt. Rules/instructions issued from time to time. **The benefit of reservation shall be available only to the domicile of the State of Haryana.**

अनुसूचित जाति, पिछड़ी जाति ए, पिछड़ी जाति बी, भूतपूर्व सैनिक, प्रकृष्ट खिलाड़ियों का आरक्षण तथा विकलांग व्यक्ति का हरियाणा सरकार द्वारा समय-2 पर जारी नियमों / हिदायतों अनुसार होगा। इस आरक्षण का लाभ केवल हरियाणा राज्य के स्थाई निवासियों को ही दिया जाएगा।

- ii) The dependents of Ex-servicemen (DESM) who fulfil all conditions of qualifications, age etc. prescribed for post will be considered on merit for the posts reserved for ESM to the extent of non-availability of suitable ESM candidates. The grand-children (Paternal as well as maternal) of Freedom Fighters would be considered to the extent mentioned in Haryana Govt. letter No. 22/20/83-3GSIII, dated 26.11.1985 as amended from time to time, if the quota reserved for Ex-servicemen/DESM or Backward classes, remains unfilled to that extent due to non-availability of suitable Ex-servicemen or their dependents or non availability of suitable applicants from backward classes.

योग्य भूतपूर्व सैनिक के उपलब्ध न होने पर भूतपूर्व सैनिक के आश्रित, जो पद के लिये निर्धारित सभी योग्यता, आयु इत्यादि शर्तें पूर्ण करता हो, को मैरिट के आधार पर भूतपूर्व सैनिक के लिये आरक्षित पदों के लिये विचारा जाएगा। यदि भूतपूर्व सैनिकों/ भूतपूर्व सैनिकों के आश्रित तथा पिछड़े वर्ग के लिये आरक्षित पद भूतपूर्व सैनिकों या उन पर आश्रित आवेदकों या पिछड़ा वर्ग के आवेदकों के उपलब्ध न होने के कारण निर्धारित स्तर तक खाली रह जाते हैं तो ऐसे पदों को भरने के लिये स्वतन्त्रता सेनानियों के परिजनों को हरियाणा सरकार के पत्र क्रमांक 22/20/83-3 जीएसIII दिनांक 26.11.1985 में समय-2 पर किये गये संशोधन के अनुसार विचारा जाएगा।

- iii) ESM/Dependent of Ex-servicemen (DESM) applicants claiming reservation benefit will have to produce the fresh Eligibility Certificate from the concerned Zila Sainik Board at the time of interview. Mere Dependent Certificate will not be entertained. ESM applicants should also produce at the time of interview attested photocopy of Identity Card issued by the concerned Zila Sainik Board.

भूतपूर्व सैनिक/भूतपूर्व सैनिक के आश्रित श्रेणी के अंतर्गत आरक्षण का लाभ प्राप्त करने वाले आवेदक को साक्षात्कार के समय सम्बन्धित जिला सैनिक बोर्ड द्वारा जारी किया गया नया पात्रता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। केवल आश्रित होने मात्र का प्रमाण पत्र नहीं माना जाएगा। भूतपूर्व सैनिक आवेदक को साक्षात्कार के समय सम्बन्धित जिला सैनिक बोर्ड द्वारा जारी पहचान पत्र की सत्यापित छायाप्रति भी प्रस्तुत करनी होगी।

- iv) NONE OF THE PERSONS BELOW SHALL FALL WITHIN THE DEFINITION OF WORD "DEPENDENT OF EX-SERVICEMEN" IN TERMS OF HARYANA GOVT. LETTER NO.12/37/79-GSII, DATED 21.11.1980:-

हरियाणा सरकार के पत्र क्रमांक 12/37/79-जीएसII दिनांक 21.11.80 के अनुसार भूतपूर्व सैनिक पर आश्रित शब्द की परिभाषा में निम्नलिखित कोई भी आवेदक सम्मिलित नहीं माना जाएगा:-

- a) A person may be working on an adhoc basis against the post advertised or somewhere else. विज्ञापित पदों के विरुद्ध या किसी अन्य पद पर तदर्थ आधार पर कार्यरत व्यक्ति।
- b) A person may be unemployed at the time of making the application but he may have other source of income viz from agriculture, trade, property, bank balance etc. ऐसा व्यक्ति जो आवेदन करते समय बेरोजगार हो परन्तु उसके पास अन्य साधनों जैसे कि कृषि, व्यापार, सम्पत्ति, बैंक बैलेंस इत्यादि से आय हो रही हो।

c) A person who is a member of the joint Hindu family and remains dependent upon the Karta till there is partition in the family or he ceases to be a member of the joint Hindu family and is obliged to pass on all his income to the Karta and he draws money for his subsistence from the pool of the joint Hindu family with the consent of the Karta.

एक व्यक्ति जो संयुक्त हिन्दू परिवार का सदस्य हो और परिवार के विभाजन के समय तक कर्ता पर आश्रित हो या वह संयुक्त हिन्दू परिवार का लगातार सदस्य बना रहे और अपनी पूरी आय कर्ता को देता हो और वह कर्ता की सहमति से संयुक्त परिवार की आय में से अपने जीवन निर्वाह के लिये धन प्राप्त करता हो।

v) The “Gradation Certificate” issued by the Director, Sports Department, Haryana shall only be valid for the purpose of the reservation to the “Outstanding Sports Persons” applicants.
प्रकृष्ट खिलाड़ी के लिए निर्धारित आरक्षण के लाभ हेतु केवल निदेशक, खेल विभाग, हरियाणा सरकार द्वारा जारी ग्रेडेशन प्रमाण पत्र ही मान्य होगा।

8. Application Fee / आवेदन शुल्क

i) The applicants belonging to General category are required to attach a demand draft of ₹100/- as application processing fee. The candidates of SC/BC candidates of Haryana only are required to attach a demand draft of ₹ 25/- as application processing fee. The demand draft should be issued by any Nationalized / Scheduled Bank in favour of the Director General, State Transport, Haryana, Chandigarh. The applicants shall write his name, father’s name, name of the post and advertisement No. on the backside of the demand draft. The demand draft issued after the date of advertisement will only be accepted.

सामान्य वर्ग के आवेदक आवेदन पत्र के साथ ₹100/- तथा हरियाणा राज्य के अनुसूचित जाति / पिछड़ी जाति श्रेणियों के आवेदक ₹25/- का डिमाण्ड ड्राफ्ट आवेदन शुल्क के रूप में आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें जो किसी भी राष्ट्रीयकृत / अधिसूचित बैंक द्वारा जारी किया गया हो तथा महानिदेशक, राज्य परिवहन, हरियाणा, चंडीगढ़ को देय होना चाहिए। आवेदक डिमाण्ड ड्राफ्ट के पीछे अपना नाम, पिता का नाम, पद का नाम और विज्ञापन नं. अवश्य लिखें। यह ड्राफ्ट विज्ञापन की तिथि के उपरान्त ही मान्य होगा।

ii) No concession of fee is admissible to SC/BC applicants of other States. The ESM applicants of Haryana are exempted from payment of fee, but their dependents are required to pay the fee like for General, SC or BC applicants as the case may be.

अन्य राज्यों के अनुसूचित जाति / पिछड़े वर्ग के आवेदक आवेदन शुल्क में छूट हेतु पात्र नहीं हैं। हरियाणा राज्य के भूतपूर्व सैनिक आवेदकों को आवेदन शुल्क नहीं देना होगा परन्तु भूतपूर्व सैनिकों के आश्रित सामान्य, अनुसूचित जाति या पिछड़ें वर्ग के आवेदकों की तर्ज पर आवेदन शुल्क देना होगा।

iii) The application fee once sent is neither transferable nor refundable / adjustable.

एक बार अदा करने के उपरान्त आवेदन शुल्क हस्तांतरणीय, प्रतिदेय /समायोज्य नहीं होगा।

9. Selection Process/ चयन प्रक्रिया

The selection process will include screening, criteria of merit alongwith practical trade test, interview and final selection list.

चयन प्रक्रिया में आवेदकों का साक्षात्कार लिया जाएगा। तदोपरान्त, अन्तिम चयन सूची (श्रेणी अनुसार) अनुभव, शैक्षणिक योग्यता और तकनीकी योग्यता तथा साक्षात्कार में आवेदक द्वारा प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी।

10. List of documents to be attached with the application form

आवेदन पत्र के साथ संलग्न किये जाने वाले दस्तावेजों की सूची।

a. Recent coloured passport size photograph on the application form.

आवेदन पत्र पर वर्तमान रंगीन पासपोर्ट साईज फोटो चसपा करें।

- b. Self- attested photocopy of Birth Certificate/Matriculation Certificate as a proof of age.
आयु के साक्ष्य के तौर पर स्वयं सत्यापित जन्म प्रमाण-पत्र/दसवीं के प्रमाण पत्र की छायाप्रति।
- c. Self-attested photocopy of Caste Certificate/Gradation Certificate/Eligibility Certificate and/or Dependent Certificate issued by competent authorities of State of Haryana, if claiming any reservation.
आरक्षण के लाभ हेतु स्वयं सत्यापित जाति प्रमाण-पत्र/ ग्रेडेशन प्रमाण पत्र/पात्रता प्रमाण पत्र तथा/या भूतपूर्व सैनिकों का आश्रित होने का प्रमाण पत्र, जोकि हरियाणा सरकार की सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया हो।
- d. Original demand draft issued after the date of advertisement i.e. 21.01.2013 by any Nationalised/Scheduled Bank in favour of the Director General, State Transport, Haryana, Chandigarh.
विज्ञापन के जारी होने उपरान्त किसी भी राष्ट्रीयकृत/अधिसूचित बैंक द्वारा जारी किया गया मूल डिमांड ड्राफ्ट जो महानिदेशक, राज्य परिवहन, हरियाणा, चण्डीगढ़ को देय हो।
- e. Self- attested photocopy of domicile certificate issued by competent authorities of Haryana State, if any.
हरियाणा सरकार के संक्षम प्राधिकारियों द्वारा जारी हरियाणा निवासी रिहायशी प्रमाण पत्र की स्वयं सत्यापित छायाप्रति।
- f. Self- attested photocopy of the Matriculation Certificate or 10th standard mark-sheet issued by any recognised Board/University.
किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय द्वारा जारी दसवीं कक्षा के प्रमाण पत्र / अंक तालिका की स्वयं सत्यापित छायाप्रति।
- g. Self- attested photocopy of Experience Certificate.
प्रमाण पत्र की स्वयं सत्यापित छायाप्रति।
- h. Details of Court case(s), if any, on a separate paper.
कोर्ट केस/केसों, यदि कोई है तो, का विवरण अतिरिक्त कागज़ के ऊपर।

11. List and addresses of Depots of Haryana Roadways
हरियाणा राज्य परिवहन के आगारों की सूची एवं पता

- a. The General Manager, Haryana Roadways, Ambala, Near Aggarsen Chowk, Ambala City
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, अम्बाला, नजदीक अग्रसैन चौक, अम्बाला शहर।
- b. The General Manager, Haryana Roadways, Bhiwani New Bus Stand, Near Radhaswami Satsang Bhawan, Bhiwani.
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, भिवानी, नया बस अड्डा, नजदीक राधा स्वामी सत्संग भवन, भिवानी।
- c. The General Manager, Haryana Roadways, Chandigarh, Plot No.182, Industrial Area, Phase-I, Chandigarh.
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, चण्डीगढ़, प्लॉट नम्बर 182, औद्योगिक क्षेत्र, फेज-I, चण्डीगढ़।
- d. The General Manager, Haryana Roadways, Delhi, Banda Bahadur Marg, Kingsway Camp, Opposite Indira Vihar, New Delhi-110009
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, दिल्ली, बन्दा बहादुर मार्ग, किंगजवे कैम्प, सामने इन्दिरा विहार, नई दिल्ली-110009।
- e. The General Manager, Haryana Roadways, Faridabad, Bus Stand, Ballabgarh, District Faridabad.
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, फरीदाबाद, बस अड्डा, बल्लवगढ़, जिला फरीदाबाद।
- f. The General Manager, Haryana Roadways, Fatehabad, Bus Stand, National Highway No.10, Near Dahiya Hospital, Fatehabad

महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, फतेहाबाद, बस अड्डा, राष्ट्रीय मार्ग नम्बर 10, नजदीक दहिया अस्पताल, फतेहाबाद।

- g. The General Manager, Haryana Roadways, Gurgaon, Behind Bus Stand, Gurgaon
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, गुडगांव, बस अड्डे के पीछे, गुडगांव।
- h. The General Manager, Haryana Roadways, Hisar, Bus Stand Near Talaki Gate, Hisar
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, हिसार, बस अड्डा, नजदीक तलाकी गेट, हिसार।
- i. The General Manager, Haryana Roadways, Jhajjar, Rohtak Road Bye Pass, Jhajjar
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, झज्जर, रोहतक रोड बाईपास, झज्जर।
- j. The General Manager, Haryana Roadways, Kaithal, New Bus Stand, Kaithal.
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, कैथल, नया बस अड्डा, कैथल।
- k. The General Manager, Haryana Roadways, Naranul, Bus Stand, Narnaul
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, नारनौल, बस अड्डा, नारनौल,
- l. The General Manager, Haryana Roadways, Rewari Bus Stand, Near Bawal Chowk, Rewari
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, रिवाड़ी, बस अड्डा, नजदीक बावल चौक, रिवाड़ी।
- m. The General Manager, Haryana Roadways, Sonapat, Bus Stand, Near Devi Lal Chowk, Sonapat
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, सोनीपत, बस अड्डा, नजदीक देवी लाल चौक, सोनीपत।
- n. The General Manager, Haryana Roadways, Sirsa Bus Stand, Opposite Government National College, Sirsa
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, सिरसा, बस अड्डा, सामने राजकीय नेशनल कालेज, सिरसा।
- o. The General Manager, Haryana Roadways, Jind, Bus Stand, Jind
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, जींद बस अड्डा, जींद।
- p. The General Manager, Haryana Roadways, Karnal, Bus Stand, Karnal
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, करनाल, बस अड्डा करनाल।
- q. The General Manager, Haryana Roadways, Kurukshetra New Bus Stand, Near D.C. Complex, Kurukshetra
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, कुरुक्षेत्र, नया बस अड्डा, नजदीक डी.सी. कम्प्लेक्स, कुरुक्षेत्र।
- r. The General Manager, Haryana Roadways, Panipat, Bus Stand, Panipat
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, पानीपत, बस अड्डा पानीपत।
- s. The General Manager, Haryana Roadways, Rohtak, Bus Stand, Rohtak
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, रोहतक, बस अड्डा रोहतक।
- t. The General Manager, Haryana Roadways, Yamuna Nagar, Bus Stand, Yamuna Nagar
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, यमुनानगर, बस अड्डा यमुनानगर।
- u. The General Manager, Haryana Roadways, Palwal, Bus Stand, Palwal
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, पलवल, बस अड्डा पलवल।
- v. The General Manager, Haryana Roadways, Faridabad (City Bus Service)
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, फरीदाबाद (शहरी बस सेवा), बस अड्डा, बल्लवगढ़, जिला फरीदाबाद।
- w. The General Manager, Haryana Roadways, Ch. Dadri, Bus Stand, Ch. Dadri
महाप्रबन्धक, हरियाणा राज्य परिवहन, चरखी दादरी, बस अड्डा चरखी दादरी।

महानिदेशक, राज्य परिवहन, हरियाणा
30-बेज बिल्डिंग, द्वितीय तल, सैक्टर 17-बी,
चण्डीगढ़-160017

Director General, State Transport, Haryana
30-Bays Building, 2nd Floor, Sector 17B,
Chandigarh-160017

Note: The advertisement, application form and the instructions to fill up the application form are also available on the website of the department i.e. www.hartrans.gov.in.

नोट:- यह विज्ञापन, आवेदन पत्र तथा आवेदन पत्र को भरने हेतु हिदायतें website: www.hartrans.gov.in पर भी उपलब्ध है।